
TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20132  CADERNO 4

57191491/1 Clívia do Socorro Conceição de Sousa
02/01/2012 a
01/01/2013

05/08/2013 a
03/09/2013

54197949/1 Cristiane de Sousa Pinho Mendonça
12/06/2012 a
11/06/2013

05/08/2013 a
03/09/2013

55586310/1 Cristiane do Socorro Monteiro Barros
03/07/2012 a
02/07/2013

05/08/2013 a
03/09/2013

54196760/1 Julio Cezar Teixeira Borcem
03/04/2012 a
02/04/2013

15/08/2013 a
13/09/2013

54194471/2 Laelia da Silva Borges
06/06/2012 A
05/06/2013

05/08/2013 a
03/09/2013

5902114/1 Valeria Coutinho Ribeiro
20/08/2012 a
19/08/2013

26/08/2013 a
24/09/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 04 de julho de 2013.

TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES

Presidente em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551561

Dispensa: 2013/3

Data: 27/06/2013
Valor: 10.640,00
Objeto: Prestação de serviços de cerimonial, para realizar o 
evento “II Prêmio de Jornalismo”, com mestre de cerimônia e 
auxiliares, recepcionistas, aluguel de pulpido e banda musical.
Fundamento Legal: Art. 24, II e parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93, considerando, ainda, os documentos e elementos que 
instruem o Processo nr. 2013/288016.
Data de Ratificação: 27/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867520000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FAZ E ACONTECE CERIMONIAL E EVENTOS - ME
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Jurunas, 2268
CEP. 66033-590 - Belém/PA
Complemento: Rua dos Mundurucus 2268
Email: fazeacontece@fazeacontece.com.br
Telefone: 9132238575 
Ordenador: TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551566

Ato: 003
Numero da Dispensa: 2013/3
Data: 26/06/2013
Ordenador: TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551444
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
serviços de vigilância armada e desarmada da ZPE- Barcarena, 
no município de Barcarena, Estado do Pará.
Entrega do Edital: edital e seus anexos encontram-se a disposição 
dos interessados mediante ao recolhimento de taxa, a partir da 
publicação deste aviso, no horário de expediente.
Responsável pelo certame: ATILA DE OLIVEIRA WANGHON
Local de Abertura: Av. Duque de Caxias 277,2° andar, sala 02 
Bairro de Fátima.
Data da Abertura: 23/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551707

Convênio: 2013-006
Exercício: 2013
Objeto: Apoiar o desenvolvimento do setor pesqueiro do Estado 
do Pará.
Valor Total: 11.000,00
Assinatura: 05/07/2013
Vigência: 05/07/2013 a 05/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602137567320000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES 
ESPORTIVOS DE JACUNDÁ - ASPEJ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551819

PORTARIA Nº 235 DE 08 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Diárias concedidas em favor dos servidores, 
Luiz Sergio Borges, matrícula nº 57234928 e Antonio Carlos da 
Cruz Villas, matrícula nº 57205632, por meio da PORTARIA Nº 
221, publicada no DOE nº 32.430 de 03/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Henrique Kiyoshi Sawaki
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551851
PORTARIA Nº. 232 DE 05 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo especificado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

01 5899481 AMANDA RIBEIRO CORDOVIL 2012/2013 15/08/13 A 
13/09/13

02 20630 ANTONIO CARLOS DA SILVA 2012/2013 1/08/13 A 
30/08/13

03 5894878 ÂNGELA VIANA DOS SANTOS LIMA 2012/2013 05/08/13 A 
03/09/13

04 5900252 ATTILA MELO DO NASCIMENTO 2012/2013 05/08/13 A 
03/09/13

05 5888191 CARLOS AUGUSTO MARQUES DO ROSÁRIO 2012/2013 05/08/13 A 
03/09/13

06 55587909 CELIA MARIA SANTANA BRITO 2012/2013 14/08/13 A 
12/09/13

07 55586542 CRISTOVÃO FIGUEIREDO DE MORAES 2012/2013 12/08/13 A 
10/09/13

08 57193478 CLAUDINEY ALVES PEREIRA 2012/2013 01/08/13 A 
30/08/13

09 5894692 DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES 2011/2012 05/08/13 A 
03/09/13

10 5899716 FÁBIO LUCIANO SOUZA MARAMALDO 2012/2013 19/08/13 A 
17/09/13

11 57225292 FRANCYNETE DO SOCORRO AGUIAR PANTOJA 2012/2013 05/08/13 A 
03/09/13

12 57191302 JOÃO HENRIQUE DE CASTRO LEÃO JUNIOR 2011/2012 14/08/13 A 
12/09/13

13 57190638 LIDIANE DE SOUSA DOS SANTOS 2011/2012 12/08/13 A 
10/09/13

14 57212640 MARCIA LIMA COSTA 2012/2013 26/08/13 A 
24/09/13

15 57212490 MARCELO AFONSO CALIL GOMES 2012/2013 07/08/13 A 
05/09/13

16 5899737 MAX WELLINGTON ATAIDE DE NAZARÉ 2012/2013 01/08/13 A 
30/08/13

17 3540060 NEY MAIA DOS SANTOS 2012/2013 05/08/13 A 
03/09/13

18 57189461 PAULO RICARDO GALVÃO DA ROCHA 2012/2013 05/08/13 A 
03/09/13

19 54193901 SABRINA AMORIM CARMONA 2012/2013 17/07/13 A 
15/08/13

20 5899722 RACHEL MONTEIRO DE ALMEIDA 2012/2013 05/08/13 A 
03/09/13

21 57188770 WILLIAN PEREIRA DA SILVA 2012/2013 16/08/13 A 
14/09/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA AQUICULTURA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551862

PORTARIA Nº. 233 DE 08 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais, R E S O L V E:
Conceder o gozo de férias no período 09/07/2013 a 26/08/2013, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012 da servidora PRISCILA 
DE SOUSA MARQUES, matrícula n° 57201128/2, interrompida 
por meio da PORTARIA N° 425 de 10 de Setembro de 2012, 
por necessidade de serviço desta SEPAq, publicada no DOE. N° 
32.239 de 12/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551874

PORTARIA Nº 234 DE 08 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a Servidora ROSIANE ANDRADE COELHO, Matrícula 
nº 57212244/2, Assistente Administrativo, para responder pelo 
cargo de Coordenador de Núcleo, no período de 09/07/2013 
a 26/08/2013, em razão da mesma ter substituído a titular, 
PORTARIA Nº 370 de 30/07/2012, Priscila de Sousa Marques, 
em decorrência de suas férias que foram interrompidas por 
necessidade de serviço, conforme PORTARIA Nº 425 de 
10/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551889

PORTARIA Nº 209 DE 26 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar o Servidor CARLOS FERNANDO SILVA DE SENA, 
Matrícula nº 5900925/1 Técnico em Gestão Pública, para 
responder pelo cargo de Gerente DAS- 3, no período de 
14/08/2013 a 12/09/2013, em virtude da titular Célia Maria 
Santana Brito , matrícula nº 55587909/3  estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SÉRGIO BORGES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura – em exercício
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551391
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 551096

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/07/2013
Valor: 163.691,86
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Supressão e Acréscimo de valor Contrato nº 


